

شورای رقابت از افزایش قیمت خودرو منصرف شد

صفحه ۲

جریمه ۲/۸میلیارد

دلاری؛ مجازات

انحصارطلبی علی‌بابا

علی اسدی خضامی

مقررات سخت‌گیرانه مالی چین، گریبان غول تکنولوژی این کشور، یعنی علی‌بابا را گرفت و این شرکت به علت ایجاد انحصار با جریمه‌ای سنگین روبه‌رو شد.

«کریستیان وانگ» در سایت روزنامه یخوانید: CNBC نوشت: نهادهای تنظیم‌کننده چینی، علی‌بابا، غول تجارت الکترونیک این کشور، را طی تحقیقات ضد انحصار خود، به علت سوءاستفاده و ایجاد

سلطه بر بازار ۱۸/۲۳ میلیارد یوان، معادل ۲/۸ میلیارد دلار جریمه کردند. این نهادها در ماه دسامبر (آذر گذشته) تحقیقاتی را درباره اقدامات منتهی به انحصار این بنگاه آغاز کرده بودند. تحقیقاتی که حول محور فشار علی‌بابا به بازرگانان برای انتخاب تنها یک بستر فروش آنلاین به جای

کار کردن با دو (یا چندین) پلتفرم بود.

اداره کل دولتی تنظیم بازار چین روز یکشنبه در بیانیه‌ای اعلام کرد که سیاست شرکت علی‌بابا رقابت در بازار خرده‌فروشی آنلاین چین را خفه می‌کند، ناقض آزادی تجارت بازرگانان در بسترهای آنلاین است و منافع مصرف‌کنندگان را تهدید می‌کند.

دولت چین می‌گوید که پیگیری سیاست «یکی را انتخاب کن» از سوی علی‌بابا و سایر اقدامات این شرکت، سبب شده است علی‌بابا موقعیت خود را در بازار (نسبت به سایر رقبا) مستحکم‌تر و مزایای نامنصفانه رقابتی کسب کند. علاوه بر جریمه، که معادل حدود ۴ درصد درآمد شرکت در سال ۲۰۱۹ است، تنظیم‌کنندگان گفته‌اند که علی‌بابا باید به مدت سه سال اسناد خود-اظهاری و گزارش‌های انطباق را به اداره کل دولتی تنظیم بازار چین ارسال کند. این شرکت در بیانیه‌ای اعلام کرد که جریمه را پذیرفته است و از تصمیم اداره کل دولتی تنظیم بازار چین تبعیت می‌کند. این شرکت همچنین گفته است که در طول تحقیقات مرتبط با این پرونده به طور کامل با بازرسان همکاری کرده، یک ارزیابی داخلی انجام داده و نظام‌های داخلی خود را بهبود داده است.

علی‌بابا اعلام کرد: «ما بدون خدمات و مقررات صحیح دولت نمی‌توانستیم به رشد دست یابیم، و نظارت‌های صریح، رواداری و حمایت‌های هیات موسسان برای توسعه ما ضروری بوده است.»

این اعلام، آخرین تحولات در زمینه سرکوب شرکت‌های تکنولوژی در چین بوده است. مقررات‌گذاران چینی به شکلی فزاینده نگران قدرت غول‌های تکنولوژی چینی هستند، به خصوص آن دسته از این شرکت‌ها که در بخش مالی فعالیت می‌کنند.

بخش عمده‌ای از افزایش بررسی‌های موشکافانه دولت چین در این زمینه، حول محور امپراتوری تجاری میلیارد چینی، جک ما، بوده است، یعنی کسی که دو شرکت علی‌بابا و گروه «انت» را تأسیس کرده است.

اندکی پس از آن که نهادهای تنظیم‌کننده چین پیش‌نویس مقررات جدید در حوزه اعتباردهی خرد آنلاین را، که بخشی اساسی از کسب‌وکار گروه «انت» است، در ماه نوامبر منتشر کردند، عرضه اولیه سهام این گروه به شکلی ناگهانی متوقف شد. کمیسیون تنظیم مقررات اوراق بهادار چین نیز پیش از آن اعلامیه، «جک ما» و کارکنان گروه «انت» را احضار کرده بود. در آن دوره به نظر می‌رسید که «ما» به دلیل نظرات انتقادی خود درباره نهاد تنظیم‌کننده مالی تحت فشار قرار دارد. پس از توقف عرضه اولیه سهام «انت»، «ما» مدتی از انتظار پنهان شد و این شک به وجود آمد که وی بازداشت شده است. اما در ماه ژانویه، این میلیارد عجیب‌و‌غریب در یک ویدئو درباره فعالیت‌های بنیاد خیریه خود حضوری کوتاه داشت.

توزیع ۲۴۰ هزار تن کالای اساسی ویژه ماه مبارک‌رمضان

مدیر کل هماهنگی توزیع و فروش شرکت بازرگانی دولتی ایران از توزیع ۲۴۰ هزار تن برنج، شکر و روغن برای تنظیم بازار ایام ماه مبارک رمضان خبر داد.

به گزارش شرکت بازرگانی دولتی ایران؛ حجت براتعلی گفت: بر اساس ابلاغیه وزارت صنعت، معدن و تجارت توزیع مقدار ۲۴۰ هزار تن از سه نوع کالای برنج، شکر و روغن برای تنظیم بازار ایام ماه مبارک رمضان در دستور کار شرکت بازرگانی دولتی ایران قرار گرفت که توزیع ۳۰ هزار تن برنج وارداتی، ۳۰ هزار تن شکر و ۱۸۰ هزار تن روغن بر اساس برنامه عملیاتی شده است.

مدیر کل هماهنگی توزیع و فروش شرکت بازرگانی دولتی ایران اعلام کرد: کالاهای اساسی برنج، شکر و روغن از طریق شبکه‌های توزیع کشور شامل: فروشگاه‌های زنجیره‌ای، میادین میوه و تره‌بار، مراکز اصناف منتخب و ... با قیمت مصوب در اختیار مردم قرار می‌گیرد. وی افزود: توزیع کالاهای اساسی مورد نیاز مردم در ماه مبارک رمضان بلافاصله بعد از تنظیم بازار پایان سال ۹۹، عملیاتی شد و وقفه‌ای در اجرای طرح ایجاد نشده است و تا پایان ماه مبارک رمضان ادامه دارد. براتعلی گفت: هیچ محدودیتی برای توزیع کالاهای اساسی مردم وجود ندارد و در صورتی که تشخیص داده شود بازار نیاز به کالا دارد حتما اقدامات اساسی انجام خواهد شد. مدیر کل هماهنگی توزیع و فروش شرکت بازرگانی دولتی ایران تأکید کرد: در طول اجرای طرح، هر استانی که در زمینه تأمین این کالاها کمبود داشته باشد می‌تواند با انعکاس مشکل خود به وزارت صمت نسبت به تأمین کالاهای مورد نیاز مردم در ماه مبارک رمضان اقدام کند.

هوالرزاق

عصر اقتصاد

روزنامه بین المللی اقتصادی صبح ایران دوشنبه ۲۳ فروردین ۱۴۰۰ . ۱۲ آوریل ۲۰۲۱ ۲۹ شعبان ۱۴۴۲ . سال هجدهم . شماره ۴۶۴۶ ۸ صفحه . ۷۰۰۰ تومان

تلاش دولت

برای مهار

اسب سرکش

نظام بانکی

نهاوندیان: مهلت تسویه بدهی بدهکاران بانکی ۶ ماه تمدید شد

معاون اقتصادی رئیس‌جمهوری و وزیر اقتصاد روز گذشته به صورت جداگانه خبر از راهکارهایی دادند که دولت با به کار بستن آن‌ها به دنبال آن است تا اسب سرکش نظام بانکی را مهار کند.

برپایه آنچه ایرنا گزارش کرده است محمد نهاوندیان، معاون اقتصادی رئیس‌جمهوری از موافقت تمدید مهلت تسویه بدهی بدهکاران بانکی به مدت ۶ ماه (تا پایان شهریورماه ۱۴۰۰) با هدف مانع‌زدایی و پشتیبانی از تولید خبر داد.

او با بیان اینکه بر اساس مصوبه سال گذشته ستاد ملی کرونا، مهلت‌های تعیین شده در قانون تسهیل تسویه بدهی تا آخر سال ۱۳۹۹ پایان می‌یافت تأکید کرد: با پیشنهاد وزارت صنعت، معدن و تجارت و ستاد تسهیل و رفع موانع تولید، موضوع در دستور کار کارگروه آثار اقتصادی مقابله با کرونا قرار گرفت و

در جلسه هفته قبل کارگروه، پس از بررسی و با توجه به وضع اقتصادی ناشی از شیوع کرونا، تأکید شد این تمدید به‌منظور پشتیبانی از واحدهای تولیدی و تحقق شعار سال انجام شود. معاون اقتصادی رئیس‌جمهوری افزود: بنابراین موضوع در جلسه گذشته ستاد ملی مقابله با کرونا مطرح و با موافقت اعضا، تاریخ‌های تعیین شده در مصوبه قبلی ستاد به مدت ۶ ماه تمدید شد تا واحدهای تولیدی با وضع مطلوب‌تری نسبت به تسویه بدهی اقدام کنند. او در ادامه گفت: بر اساس قانون مذکور، اشخاص حقیقی با تسهیلات زیر ۵۰۰ میلیون تومان و بنگارهای اقتصادی حقوقی با تسهیلات زیر ۲ میلیارد تومان در رشته فعالیت‌های تولیدی شامل کشاورزی، شیلات، استخراج معادن، صنعت، ساختمان و تأمین برق، آب و گاز مشمول این قانون هستند، همچنین جریمه تأخیر این تولیدکنندگان بخشوده

شده و بدهی آنان بر اساس نرخ قرارداد اولیه و به صورت ساده (و نه مرکب) محاسبه می‌شود.

به گفته نهاوندیان، تولیدکنندگانی مشمول تسهیلات این قانون هستند که بخواهند بدهی غیرجاری خود را به صورت نقدی تسویه کنند. او در خاتمه افزود: دولت و ستاد ملی کرونا تصمیم گرفت برای پشتیبانی از تولید و تسهیل تسویه بدهی، نسبت به تمدید مهلت‌های تعیین شده در این قانون اقدام کند، در نتیجه بر اساس مصوبه‌های ستاد اقتصادی دولت که به دستگاه‌ها ابلاغ شده، رفع موانع تولید و پشتیبانی از این بخش در دستور کار ستاد قرار گرفته و همه پیشنهادهای دستگاه‌ها و بخش خصوصی و تعاونی، در جهت مانع زدایی و پشتیبانی از تولید برای تصویب در هیات دولت و شورای‌عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا در حال جمع بندی نهایی است و اطلاع رسانی خواهد شد.

فرشاد مومنی: تعداد بنگاه‌های ورشکسته

در حال افزایش است

این اقتصاددان افزود: وقتی دولت نتوان از انجام مسئولیت‌های حاکمیتی خود است، نیروهای گریز از مرکز فعال شده و این مسئله افزایش هزینه‌های نظامی و انتظامی را اجتناب‌ناپذیر می‌کند.

فرشاد مومنی در توضیح داد: ترکیب این اتفاقات یعنی سیاست‌های ثبات‌زدای اقتصادی، سقوط بنیه تولیدی، بحران مالیات‌ستانی و بحران انجام وظایف حاکمیتی، حکومت را به سمت رویه‌های کوتاه‌نگرانه که اولین پیامد آن افزایش بدهی‌های ریالی دولت بوده سوق داده است. ما با پدیده‌ای به نام دیالکتیک وام، فساد و وام بیشتر روبرو هستیم. وقتی دولت به جای مراجعه همدلانه به مردم به رویه‌های دیگر مانند سیاست‌های تورم‌زای رو می‌آورد و از فرودستان مالیات‌های ظالمانه می‌گیرد و سهل‌انگاری نسبت به غیروملدها اعمال می‌کند، رابطه بین حکومت و مردم به شدت متزلزل می‌شود. وی با اشاره به بودجه سال ۱۴۰۰ تصریح کرد: در بودجه ۱۴۰۰ علائم بسیار نگران‌کننده‌ای به ویژه در اثر خطاهای راهبردی کمیسیون تلفیق بودجه مجلس پدیدار شد. سهولت‌هایی که صرفا با هدف کسب درآمد در حوزه واردات خودروهای لوکس پدیدار شد پدیده خطرناکی است، همدستی بین وزارت صمت و کمیسیون تلفیق بودجه در این مورد هم روبرو بودیم. تا زمانی که کشور در جایگاه خود یعنی تقویت بنیه تولیدی و رفع واقعی موانع تولید قرار نگیرد، به بدهی‌های سنگین خارجی متوصل خواهد شد. بدهی خارجی هم همیشه در ایران پیوندی خطرناک با امتیازدهی به خارجی‌ها و وابستگی‌هایی برای کشور به ارمغان می‌آورد. همه اینها حکومت را نتوان‌تر و این دور باطل ادامه پیدا می‌کند، همین موضوع در گذشته منجر به قرارداد ۱۹۱۹ شد.

استاد اقتصاد دانشگاه علامه طباطبایی در ادامه بیان کرد: در چنین شرایطی در سند لایحه بودجه هیچ علامتی از تمایل ساختار دولت برای به هنجار کردن رفتارهای هزینه‌ای مشاهده نمی‌کنیم. مسئولان اقتصادی هم این موضوع را در ذهن سیاست‌گذاران جا انداخته‌اند که راه حل منتقدان میان‌مدت است، درحالی که ما در مورد حقوق سر ماه مشکل داریم. از این طریق با ولنگای هزینه‌ای، هم پیش ساختار قدرت دلبری می‌کنند و هم باب هرگونه اصلاح نجات‌دهنده را سلب می‌کنند.

وی افزود: فشار بر تولیدکنندگان و رواج سوداگری و

واسطه‌گری وضعیت به شکلی است که طبق آمارها به ازای هر

واحد تولید صنعتی بین ۵ تا ۶ واحد توزیعی داریم. از آنجا که

تولید تبدیل به محملی برای کسب رانت شده، با یک بحران

روحانی: حمایت از بازار سرمایه

به معنی هدایت دستوری نیست

صفحه ۴



عکس‌ها: شیراز/ایرنا

دژپسند: بانک‌ها نرخ مصوب سود سپرده و تسهیلات را رعایت کنند

در جایی دیگر و همزمان با این سخنان معاون رئیس‌جمهوری، فرشاد دژپسند، وزیر اقتصاد و امور دارایی در نامه‌ای به ۱۲ بانک بر ضرورت رعایت دقیق نرخ سود سپرده و تسهیلات مصوب شورای پول و اعتبار (معادل ۱۶ درصد) تأکید کرد.

در این نامه خطاب به مدیران عامل بانک‌های دولتی آمده است: با توجه به لزوم حمایت از تولید در راستای تحقق شعار سال «تولید، پشتیبانی‌ها و مانع‌زدایی‌ها» و پیرو تأکیدات قبلی، همه بانک‌ها موظف هستند نرخ‌های سود سپرده و تسهیلات شورای پول و اعتبار (معادل ۱۶ درصد) را رعایت کنند.

نرخ مصوب شورای پول و اعتبار جزو هزینه‌های قابل قبول مالیاتی نیست و سازمان امور مالیاتی موظف است مطابق گزارش سازمان حسابرسی درباره رعایت این موضوع اقدام لازم را انجام دهد.

تبع سیاست‌های فقرزا و فلاکت‌زای تورمی، با یک بحران حاد تقاضای موثر هم روبرو هستیم که آثار خود را در ظرفیت‌های تولیدی بلااستفاده خود را نشان می‌دهد که در حال افزایش است. برای مثال در سال ۹۶، پنجاه درصد ظرفیت‌های تولیدی ایران بلااستفاده مانده بودند که این رقم مثلاً در کارخانه‌های خوراک دام و طیور و همپنطور پلاستیک حدود ۶۰ درصد بود.

وی افزود: گزارش‌های رسمی بانک مرکزی می‌گوید درحالی که نرخ رشد اقتصادی در سال ۹۷ حدود منفی ۴.۹ درصد بوده، در بخش صنعت معادل منفی ۹.۶ درصد بوده است. در سال ۹۸ هم که نرخ رشد اقتصادی منفی ۷.۶ درصد بوده این نسبت برای بخش صنعت و معدن به حدود منفی ۱۶.۶ درصد رسیده است. این اقتصاددان در ادامه اظهار کرد: به طور طبیعی در چنین مواقعی، بحث توجه به تولید جایگاه مهم و استثنایی پیدا می‌کند. وقتی چنین عنوانی برای سال گشته می‌شود دستگاه‌های مسئول موظف نمی‌شوند که یک تصویر واقع‌بینانه از بحران بنیه تولیدی کشور بدهند. در نتیجه خطر واژگونه‌خوانی وجود دارد برای مثال طرحی در مجلس وجود داد که مانع‌زدایی را مقررات‌زدایی تعبیر می‌کند. این طرح در راستای اشتباه استراتژیک تصویب شده ۷ قانون اجرای سیاست‌های کلی است و می‌تواند میخی بر ورشکسته به طرز وحشتناکی درحال افزایش است، همزمان با مقررات‌زدایی حکومت را ملزم می‌کند که چشم بسته به هرکسی که مجوز خواست مجوز دهد. از آنجا که نظارتی وجود ندارد به نام تولید و به کام فرصت‌طلبان و رانت‌جویی می‌شود.

رئیس موسسه دین و اقتصاد با اشاره به کم‌شدن تعداد بنگاه‌ها گفت: گزارش‌های رسمی می‌گوید تعداد بنگاه‌های کشور از ۱۶۸۰۰ عدد در سال ۸۴ به ۱۴۴۵۲ عدد در سال ۹۳ رسیده است. درحالی که بیش از ۲۵۰۰ واحد ورشکسته داشتیم، در سال ۹۳ و ۹۴ بیش از ۱۰ هزار مجوز بهره‌برداری جدید صادر شده، یعنی اینها محملی برای تخصیص ارز و ریال به قیمت‌های رانتی هستند. وی افزود: در شرایط تحریم که شدیدترین حساسیت‌ها در تخصیص ارز داشته باشیم، با تقویت مافیای واردات ارز تخصیص یافته قابل دفاع نیست. چندین بار از بانک مرکزی خواستیم که ارزهای تخصیص‌یافته شفاف شوند اما این کار را نمی‌کنند چراکه می‌دانند قابل دفاع نیست.

مومنی همچنین تأکید کرد: برای رونق تولید باید اندازه بازار، کیفیت بازار کار، ثبات اقتصاد کلان، کیفیت محصول، پویایی کسب‌وکار، کیفیت نهادها و کیفیت نظام مالی در مرکز توجه قرار گیرد. بر اساس شاخص‌های رقابت‌پذیری بهترین رتبه ایران رتبه ۲۱ در اندازه بازار است، یعنی برای بازار ۸۰ میلیون نفری تولیدکنندگان خود را تحت فشارهای غیرعادی قرار می‌دهیم و طمع دیگر کشورها را برمی‌انگیزیم که از این بازار با کمترین هزینه سهم ببرند. بدترین رتبه ایران هم مربوط به کیفیت بازار کار است، اگر می‌خواهید مانع‌زدایی کنید کیفیت بازار کار را ارتقا دهید.